La sua concezione dell'esistenza si precisa col discutere come possa

accadere che l'esistenza attuale sia l'attualità ultima di ogni entità quando è ancora in potenza all'atto. Fonseca comincia a rispondere osservando che non è l'esistenza che propriamente è in potenza all'atto, ma è la rosa, o qualunque altra cosa inesistente, ad essere in potenza all'atto grazie alla esistenza. « Neque enim existentia, si proprie loquendum est, existit », come nemmeno la bianchezza è bianca, « sed est id, quo res formaliter existit », allo stesso modo che la bianchezza è ciò per cui una cosa è formalmente bianca. Ma l'esistenza sarà allora un nulla, o un « ens rationis », o « aliquid fictitium »? Certo no, perché « ut aliquid sit reale, satis est, si per illud aliquid realiter existat ». Prendendo in senso più lato il verbo esistere, si può però dire che l'esistenza esiste, come si dice che il bianco biancheggia e la luce risplende, « cum interim sola res subiecta proprie dicatur albere, ac lucere ». Intesa in questo modo, non c'è dubbio che l'esistenza possa essere in potenza all'atto. Ma non risulta che essa non sia l'attualità ultima di ogni entità. Infatti, che sia in atto o non lo sia, l'esistenza per Fonseca sarà sempre l'ultimo modo intrinseco di ogni entità, come la forma sostanziale, in atto o in potenza, sarà sempre la forma prima della materia, e la quantità il primo accidente assoluto della sostanza corporea.

Circa le origini e la posizione della sua dottrina nella storia della questione, Fonseca dichiara quanto segue:

Atque haec conclusio est Alexandri Alensis in septimum librum huius operis quam fatetur se ab aliis accepisse, eandemque postea sequutus est Scotus, & alii complures¹.

La teoria di Fonseca appartiene, dunque, alla tradizione francescana e scotista su questo importante argomento. La sua opposizione ad ogni concezione della esistenza come un vero essere distinto dall'essenza è

¹ *Commentariorum PETRI FONSECAE Doctoris Theologi S. J., In Libros Metaphysicorum Aristotelis Stagiritae Tomus Primus*, Lugduni, ex Officina Iuntarum, 1597, pp. 572-584. Non diversa è la dottrina sostenuta nel *Tomus Secundus*, Lugduni 1590, p. 411: « Existentia, ut eo loco diximus, nihil aliud est, quam ultimus essendi modus, ultimave actualitas cuiuslibet entitatis, sive ea actualitas distinguatur ex natura rei ab entitate cuius est actualitas, sive nostro tantum concipiendi modo. Quicquid enim concipitur sub quavis entitate, aut modo entitatis qui non sit actualis existentia, adhuc concipi potest, aut naturae aut nostro concipiendi ordine sub actuali existentia, ut inductione patet ». M. SOLANA nella *Historia de la Filosofía Española, Época del Renacimiento*, tomo III, Madrid 1941, pp. 356-357, sostiene che Fonseca tenne una posizione media tra la dottrina tomista della distinzione reale dell'esistenza dall'essenza e quella gesuitica della distinzione di ragione, avvicinandosi alla soluzione scotista.